
Анализа на документи објавени на веб 
страните на општините во согласност со 
националното законодавство за животна 
средина

Завршен настан на проект, 14.12.2021, Скопје
11:00-13:00



Закон за животна средина
 Член 41, Регистар за испуштање и пренесување на 

загадувачи

 Член 42, Катастар за животната средина

 Член 45, Извештај за состојбата на животната средина

 Член 60, ЛЕАП

 Член 69, СОЖС постапка

 Член 90, ОВЖС постапка

 Член 122, Б – ИЕД

 Член 172, Програма за инвестирање во животната 
средина

 Член 186, Локална Агенда 21

Закон за природа

 Член 15, 16, 17, СОЖС и ОВЖС за документите за уредување и 
користење на просторот и планови за управување со заштитени 
подрачја

 Член 69, План за управување со строг природен резерват

 Член 71-б, План за управување со подрачје на дивина

 Член 73, План за управување со национален парк

 Член 77, План за управување со споменик на природата

 Член 80, План за управување со паркот на природата 

 Член 85, План за управување со заштитен предел 

 Член 90, План за управување со повеќенаменското подрачје 

 Член 103, Просторни планови за заштитени подрачја

Документи на локално ниво предвидени со националното законодавство за животна средина



Закон за квалитет на амбиентниот воздух 

 Член 26, План за квалитет на воздух 

 Член 27а, Краткорочен акционен план за зоните и 
агломерациите

 Член 38, Програми за мониторинг на квалитетот на 
амбиентниот воздух

Закон за заштита од бучава 

 Член 15, Стратешки карти за бучава 

 Член 17, Акциони планови за бучава во животната средина

 Член 28, Програма за работа на локалната мрежа за 
мониторинг на бучава

 Член 35, Катастар на создавачите на бучава во животната 
средина. 

Документи на локално ниво предвидени со националното законодавство за животна средина



Закон за управување со отпад

 Член 18, План за управување со отпадот на општината

 Член 19, Програми за управување со отпадот

 Член 116, Катастар на создавачите на отпад

Закон за води 

 Член 9, Просторен план на општина, 

 Член 10, Генерален урбанистички план (ГУП) 

 Член 10-а, Урбанистички план за четврт 

 Член 11, Детален урбанистички план (ДУП)

 Член 12, Урбанистички план за село (УПС)

Документи на локално ниво предвидени со националното законодавство за животна средина

Член 126, Оперативни планови за заштита и 
одбрана од поплави

Закон за просторно и урбанистичко планирање



o

ОПШТИНА БИТОЛА И ОПШТИНА ДОЛНЕНИ - ПЕЛАГОНИСКИ ПЛАНИСКИ РЕГИОН; 

ОПШТИНА АЕРОДРОМ И ОПШТИНА СТУДЕНИЧАНИ - СКОПСКИ ПЛАНСКИ 
РЕГИОН; 

ОПШТИНА БЕРОВО И ОПШТИНА ШТИП – ИСТОЧЕН ПЛАНСКИ РЕГИОН; 

ОПШТИНА ВАСИЛЕВО И ОПШТИНА СТРУМИЦА –ЈУГОИСТОЧЕН ПЛАНСКИ РЕГИОН; 

ОПШТИНА ЛИПКОВО И ОПШТИНА КУМАНОВО –СЕВЕРОИСТОЧЕН ПЛАНСКИ 
РЕГИОН; 

ОПШТИНА ЧАШКА И ОПШТИНА ВЕЛЕС – ВАРДАРСКИ ПЛАНСКИ РЕГИОН; 

ОПШТИНА ДЕБАР И ОПШТИНА ОХРИД –ЈУЗОЗАПАДЕН ПЛАНСКИ РЕГИОН; 

ОПШТИНА БРВЕНИЦА И ОПШТИНА ТЕТОВО –ПОЛОШКИ ПЛАНСКИ РЕГИОН



ПРОГРАМА ЗА КВАЛИТЕТ НА ВОЗДУХ, НЕМА ИНФОРМАЦИЈА ЗА КОЈ ПЕРИОД СЕ 
ОДНЕСУВА

ПРОГРАМА ЗА ОТПАД, 2015 - 2018

ЛОКАЛЕН ЕКОЛОШКИ АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА (ЛЕАП), 2016-
2022

ДПТ „КОНКРИТ СОЛУШНС“ ДООЕЛ, Б-ИЕД, ИЗДАДЕНА НА 05.05.2021



ПРОГРАМА ЗА ИЗГРАДБА И РЕХАБИЛИТАЦИЈА НА ЛОКАЛНИ ВОДОВОДИ, КАНАЛИЗАЦИИ, 
РЕЧНИ КОРИТА И ОДВОДНИ КАНАЛИ ВО НАСЕЛЕНИТЕ МЕСТА НА ОПШТИНА ДОЛНЕНИ – 2011

ПРОГРАМА ЗА ИЗГРАДБА, РЕХАБИЛИТАЦИЈА, ОДРЖУВАЊЕ И ЗАШТИТА НА ЛОКАЛНИТЕ 
ПАТИШТА, УЛИЦИ И МОСТОВИ ВО ОПШТИНА ДОЛНЕНИ – 2011

ПРОГРАМА ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА ОПШТИНА ДОЛНЕНИ ЗА 2010 
ГОДИНА

ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКО-ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА ОПШТИНА 
ДОЛНЕНИ ЗА 2010 ГОДИНА

„БИАНКО ХЕРАКЛЕА“ ДООЕЛ, СКОПЈЕ, Б-ИЕД, НЕ Е НАВЕДЕНО КОГА Е ИЗДАДЕНА



Локален еколошки акционен план за животна средина (ЛЕАП), 2017-2023

Краткорочен акционен план за заштита на амбиентниот воздух во Град Скопје и 
општините во Град Скопје, 2017-2023

Процена на загрозеност на регионот на Општина Аеродром од природни непогоди и 
други несреќи, 2011

ДУП за градска четврт И17 блок 17.03 – синтезен план, 07.2021

Измена и дополна на ДУП за градска четврт И11 блок 11.02, синтезен план, 07.2021



Пронајдени се само службени гласници, од 2020 година

Годишна програма на Ј.П „Студеничани“, 2017, 2018, 2019, 2020 година



Политика на интегритет, 04.2021 година

Програма за енергетска ефикасност за 2021 година

Програма за заштита од штетно дејство на водите – 2021

Програма за изработка на Урбанистички планови за 2021 година

Програма за јавно зеленило 2021 година

Програмата за Јавна чистота за 2021 година

Локален еколошки акционен план-2003 - поминат

Програма за енергетска ефикасност 2019-2021

Стратегија за управување со ризици на Општина на Берово 2019

Стратегија за МИО и младински активизам на Општина Берово



Политика за квалитет и заштита на животна средина

Програма за одржување на јавната чистота во Општина Штип за 2021 година

Барање за Б - интегрирана еколошшка дозвола - „Техноинвест“ ДОО Штип, 09.12.2021

Б - интегрирана еколошка дозвола - ДМ - Прециз ДОО Штип, 01.09.2021

Друштво за производство и промет „ПЕБО“ ДОО - Објава на Б -ИЕД, 03.08.2021

ДПТУ „В.И.Т.“ ДООЕЛ Штип - Погон за боење и перење на текстил - Б-ИЕД, 12.05.2021

Програма за енергетска ефикасност 2021 – 2023

Акционен план за енергетска ефикасност за 2021



Програма за активностите на О.Василево во областа на заштитата и спасувањето, 
ППЗ и справување со кризи во 2021г.

Програма за изградба и реконструкција на водоводната мрежа во О.Василево за 2021г.

Програма за изградба на системи за одведување и пречистување на отпадни води во 
О.Василево за 202 г.

Програма за изработка на урбанистички планови во О.Василево за 2021г.

Стратегија за меѓуетничка интеграција во образованието и граѓанска вклученост, 2021-
2026

АД Струмичко Поле, Василево, Б-ИЕД, 2015 година

План за управување со отпад 2013-2018



Локален акционен план за животна средина во Општина Струмица (ЛЕАП), 2016-2022

ПУЖССА за потпроект “Економска валоризација на културната и алтернативната туристичка 
понуда на Цареви Кули во туристичка дестинација Струмица”

Стратегија за соработка со граѓанскиот сектор 2015-2020

План за управување со отпад на општина Струмица 2017-2022



ОПШТИНА   ЛИПКОВО

Известување за достапност на документ Контролна листа на план за управување со животна 
средина и социјални аспекти (ПУЖССА) за рехабилитација на локален пат од с.Липково до Брана 
Глажња во Општина Липково во рамки на Проект за поврзување на локални патишта во Република 
Северна Македонија.
14.07.2021

LEAP – македонски – линкот не се отвара



Програмата за заштита на животна средина за 2021 година.

Предлог-Програма за донесување на активности од областа на заштитата на животната 
средина и природата на Општина Куманово за 2021 година

Акционен План за  енергетска ефикасност на Општина Куманово за 2018 година

Годишен план за спречување на корупција на Општина Куманово за 2021-2022

План за одржлива урбана мобилност, 2020-2030



Локална Младинска Стратегија на Општина Чашка (2017- 2021)

Стратегија за меѓуетничка интеграција во образованието и младинско учество на Општина 
Чашка, Јуни, 2021

Програмата за заштита на животна средина за 2021 година.



Стратегија за меѓуетничка интеграција во образованието и граѓанска вклученост
План за одржлива урбана мобилност (ПОУМ) за Велес 2019-2030
Велес – Паметен град (Smart City Veles) Стратегија за развој 2019-2030
Елаборат ерозивни подрачја на територија на Општина Велес
План за заштита и спасување – Општина Велес
Стратегија за Искористување на обновливи извори на енергија на територијата на Општина Велес, 
2019
План за квалитет на амбиентниот воздух на територијата на Општина Велес (2018-2022)
Програма за изработка на Урбанистички планови во Општина Велес за 2021 година.
Програма за активностите на Општина Велес во областа на заштитата и спасувањето, противпожарната 
заштита и управувањето со кризи во 2021 година.
Програма за активностите на Општина Велес во областа на заштитата на животната средина во 2021 
година.
Програма за активностите на Oпштина Велес за поддршка на младите во 2021 година.
Програма за активностите на Општина Велес за поддршка на граѓанскиот сектор во 2021 година.
Катастар за животната средина на територијата на Општина Велес
План за управување со отпад (2013-2017) со поминат рок
Локален еколошки акционен план за општина Велес – ЛЕАП-со поминат рок



ИЗВЕСТУВАЊЕ – Контролна листа на ПУЖССА за Реконструкција на улична мрежа во населено место 
Венец 1 во Oпштина Дебар во рамки на Проектот за поврзување на локални патишта во РСМ

ДУП за Бл 19 Дебар

Детален урбанистички план за Блок 2

ОПШТИНА ДЕБАР



План за управување со Светското природно и културно наследство на Охридскиот Регион со Акциски 
план, (2020 - 2029) 

ЛЕАП, 2019-2025

Акционен план и програма за управување со бучавата во општина Охрид

Регистрација на појасот на трската како основа за понатамошно следење на состојбите во Охридското 
Езеро, а со цел за определување на стратегијата за нејзина заштита

Интегрирана студија за состојбата на остатокот од Студенчишко Блато и превземање мерки за негова 
ревитализација

Програма за управување со отпад на Општина Охрид за 2021 година

План за управување со отпад на Општина Охрид за период 2021 -2023 година

Регионален план за управување со отпад – Југозападен Регион



Барање за Б-Интегрирана Еколошка Дозвола - ДПТГУ ПРПАРИМИ ПАТ с.Челопек, 01.12.2021

Б-Интегрирана Еколошка Дозвола - ВК КОМПАНИ с.Брвеница-свињарска фарма, 24.08.2021

НАЦРТ Б-Интегрирана Еколошка Дозвола - ВК КОМПАНИ, 23.07.2021

Барање за измена на Б-Интегрирана Еколошка Дозвола "МИЧ ЧЕЛОПЕЧКО" - с. Брвеница, 29.06.2021

Барање за добивање на Б-Интегрирана Еколошка Дозвола - ВК-КОМПАНИ ДООЕЛ с.Брвеница -
свињарска фарма

Политика за интегритет на општина Брвеница

Годишен план за спречување на корупција во Општина Брвеница - 2021

ОПШТИНА БРВЕНИЦА



Климатски Акционен План

Краткорочен акционен план за заштита на амбиентниот воздух во Општина Тетово

План за подобрување на квалитетот на воздухот во Општина Тетово

Програма на активности од областа на заштитата на животната средина и природата на Општина 
Тетово за 2020 година

Генерален урбанистички план за УБ бр. 89 

ДПТУ БЛУ ЕНЕРЏИ ДОО Тетовo (Блу Технологи ДООЕЛ Тетово)
ЖИТО ПОЛОГ АД ТЕТОВО
МИКЕЛИ ДООЕЛ с.Порој Тетово
ТЕТЕКС ЈАРН ГРУП ДОО Увоз-Извоз Тетово – не работи
СЕНТИС АГЕ ДООЕЛ АЛПИ, с. Џепчиште 
РЕНОВА, с. Џепиште



ЗАКЛУЧОЦИ/ПРЕПОРАКИ

 Нити една од анализираните општини ги нема објавено задолжителните документи

 ЛЕАП – кај повеќето општини е со поминат рок

 Планови/Програми за отпад – со поминат рок

 Некои линкови не се отвораат и не може да се превземе документ

 Општините објавуваат годишни програми за разни области

 Изготвување на список со потребни документи кои задолжително треба да се изработат



aleksandra.s@mkm.mk
070 666 230

mailto:aleksandra.s@mkm.mk
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